福州职业技术学院学生工作处

榕职院学〔2021〕12号

关于做好2021年清明假期期间学生工作的通知

各二级学院

为做好2021年清明假期学生思想政治教育和管理工作，切实增强学生安全防范意识，保障学生身心健康和生命安全，确保学生度过安全、文明的清明假期，根据学校《关于2021年清明节期间工作时间安排的通知》，现将有关工作通知如下：

一、时间安排

1.放假时间。2021年4月3日（星期六）至4月5日（星期一）放假，共3天，其中，2021年4月4日（星期日）为清明节法定节假日。

2.返校时间。离校返乡学生须于4月5日（星期一）晚上22:00前返校。
二、思政主题教育
学习贯彻习近平总书记在福建考察时的重要讲话精神，挖掘中华五千年文明中的精华，弘扬优秀传统文化。围绕中国共产党成立100周年、党史学习，挖掘清明节文化内涵，创新形式，广泛开展各项线上线下教育活动，引导学生慎终追远、缅怀先烈，引领绿色环保殡葬、文明祭扫新风。各二级学院于2021年4月3日12:00前将教育活动开展情况素材交学生工作处林昇老师，并于2021年4月7日内将活动总结和教育特色案例（每院不少于2个）交学生工作处林昇老师。
三、日常教育管理工作

1.掌握学生去向。组织学生登录疫情防控系统填报清明去向和行程轨迹，于2021年4月1日前将《福州职业技术学院2021年清明假期学生去向统计表》报学生工作处戴老师处。重点做好学生返乡情况的落实，要求学生到家后通过各种途径向辅导员汇报返乡情况，并做好备案。

     2.文明离寝离校。组织辅导员、班主任走访学生宿舍，教育引导学生自觉做好宿舍及桌边环境卫生，并关好宿舍门窗和水电，妥善保管个人物品，认真做好宿舍防盗、防火等安全工作。

3.做好安全教育。通过线上线下等形式，做好防交通事故、防溺水、防传染病以及预防毒品、防范校园贷和培训贷、反传销诈骗、反渗透等方面的安全提示，教育引导学生不乘坐“黑车”，不传播和下载带有反动、影响社会安定团结信息。毕业班实习学生，要遵守实习单位规章制度，做好实习期间安全防护。

四、常态化疫情防控工作

1.强化防控意识。教育引导学生遵守常态化疫情防控工作要求，积极配合属地和学校落实疫情防控工作，非必要不出省，确需出省应提前审批报备，返校时提供7日内核酸检测阴性证明，自觉履行疫情防控社会责任。

2.做好日常防护。教育引导学生留校、居家保持良好通风，尽量减少外出旅行，尽量避免到人群聚集地活动，外出、乘坐公共交通或公共场所应佩戴口罩。

3.做好出入管理。学生外出、入校应通过疫情防控系统审批报备，主动配合安保人员做好身份核验、体温监测。留校学生严格落实体温检测、身体异常报告、晚点名制度。

4.做好疫苗接种宣传动员和摸底工作。通过线上、线下等形式做好新冠疫苗接种宣传动员工作，将相关政策讲明讲透，同时将《新型冠状病毒疫苗知情同意书》告知到每一名学生，组织有意愿学生签署同意书后交由二级学院备案，并将有接种意向学生人数（以签署同意书为准）于2021年4月2日前报学生工作处戴老师。
                             福州职业技术学院学生工作处

                                   2021年3月31日